
1/3

• che, ai sensi dell’art. 1, commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale e che la stessa fa

parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata L. R. n. 31/1998;

PRESO ATTO

• la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

• la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n° 25, di istituzione dell’Agenzia Sarda delle

Entrate (ASE);• la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli

enti locali e dei loro organismi " e ss.mm.ii;

• lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, come modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

• il Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici approvato con

Determinazione del Direttore Generale n. 27 prot. 545 del 9.03.23, e le articolazioni

organizzative di livello non dirigenziale come in ultimo modificate con decorrenza dal

1° agosto 2023, con Determinazione del Direttore Generale n. 120 prot. 1831 del

31.07.2023;

• il Regolamento di programmazione, contabilità e bilancio e delle funzioni di agente

contabile interno ed esterno, approvato con Determina del Direttore Generale 238

/3045 del 17 novembre 2023, divenuta esecutiva per decorrenza dei termini;

• l’articolo 12 dello Statuto dell’ASE che disciplina i compiti del Direttore generale dell’

ASE;

VISTI

IL DIRETTORE GENERALE

Approvazione del regolamento di funzionamento dell’Ufficio Legale dell’Agenzia

Sarda delle Entrate.

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE

A
S

E
 A

O
O

 0
0-

01
-0

0 
D

et
er

m
in

az
io

ne
 n

. 2
75

 P
ro

t. 
U

sc
ita

 n
. 7

33
2 

de
l 2

0/
06

/2
02

5




2/3

la delibera 9/54 del 22.2.2019, con la quale venivano definite le linee guida relative ai

compensi professionali degli avvocati della Direzione generale dell’Area legale della

Regione Sardegna;

VISTA

la determinazione n. 274 prot. 3737 del 20.12.2023 con la quale è stato istituito l’

Ufficio Legale nell’ambito del Servizio Contenzioso, Contabilità Trattamento risorse

umane, Affari generali, Appalti, innovazione e formazione, ai soli fini della gestione

amministrativa, trattandosi di un ufficio autonomo e indipendente;

VISTA

la disciplina degli Uffici legali istituiti presso gli enti pubblici, disciplinata dal R.D. n.

1578/1933, dalla Legge n. 247/2012 e dalla legge 114/2014 nelle parti aventi ad

oggetto la disciplina dei compensi professionali;

VISTA

la deliberazione n. 10/25 del 18 febbraio 2025 con la quale è stato concesso il nulla

osta all'immediata esecutività della determinazione del Direttore generale

dell'Agenzia sarda delle entrate (ASE) n. 33/668 del 30 gennaio 2025, relativa

all'approvazione del bilancio di previsione dell'Agenzia per il periodo 2025-2027, ai

sensi dell'art 4, comma 5, della legge regionale 15 maggio 1995, n. 14;

VISTA

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli articoli 7, 15 e 19, comma

9, del “Codice di comportamento del personale Sistema Regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna”, approvato con Deliberazione

della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle altre norme di riferimento, la

sottoscritta non si trova in situazione di conflitto di interessi;

ATTESO CHE

• che all'ASE si applica il D. Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della

Legge Regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per

l'Amministrazione regionale e gli enti e agenzie regionali, nonché la normativa

regionale in materia di controlli;

• che con Decreto del Presidente della Regione n° 2/69 del 4 gennaio 2022, previa

Deliberazione della Giunta Regionale 51/10 del 30 dicembre 2021, sono state

conferite alla Dott.ssa Stefania Masala, per la durata di cinque anni, le funzioni di

Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;

• che con nota n. 12 del 12 gennaio 2022, la Dott.ssa Stefania Masala ha comunicato

la presa di servizio in qualità di Direttore generale dell’Agenzia Sarda delle Entrate;



3/3

Della presente determinazione è data informazione al personale dell'Agenzia e

pubblicità - se prevista - nelle forme e modalità stabilite dalla normativa vigente.

 

Di trasmettere la presente determinazione all’Assessorato regionale della

programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio per i controlli di cui all’art. 15

dello Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate.

ART.3

Di approvare il regolamento di funzionamento dell’Ufficio Legale incardinato, ai soli

fini amministrativi, presso il Servizio Contenzioso, Contabilità Trattamento risorse

umane, Affari generali, Appalti, innovazione e formazione, allegato alla presente

determinazione per farne parte integrale e sostanziale.

ART.2

di stabilire che la premessa e tutti gli atti, gli allegati e i documenti nella stessa

richiamati, ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione,

costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo.

ART.1

DETERMINA

che l'approvazione del regolamento non necessita del parere preventivo del revisore

dei conti, secondo quanto stabilito dalla deliberazione della Corte dei Conti

Lombardia n. 17/2025., non riferendosi tale regolamento ad un trattamento

accessorio o ad una contrattazione integrativa

CONSIDERATO

che risulta necessario adottare il regolamento dell’Ufficio Legale dell’Agenzia Sarda

delle Entrate sia ai fini del funzionamento dell’ufficio che per l’individuazione dei criteri

di corresponsione degli onorari agli avvocati interni;

CONSIDERATO

 

Siglato da :

Alberto Atzori


		2025-06-20T13:48:59+0200
	Stefania Masala
	Firmato digitalmente da


		2025-06-20T13:49:11+0200
	AGENZIA SARDA ENTRATE




